
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 556/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do concurso, com 
Doutorado em Botânica ou áreas afins à matéria do concurso, 40h-DE. Vaga: 
01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Biológicas ou áreas afins. Matéria: 
Botânica Criptogâmica, do Instituto de Ciências Biológicas. 
 
 

Prof.ª Doutora IONI GONÇALVES COLARES (Presidente) 
Prof. Doutor UBIRATÃ SOARES JACOBI (Titular) 
Prof. Doutor DANILO GIROLDO (Titular) 
Prof.ª Doutora SÔNIA MARIZA HEFLER (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 30 de março de 2010. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2513/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências Biológicas ou áreas afins, com Doutorado em 
Genética ou áreas afins, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: 
Ciências Biológicas ou áreas afins. Matéria: Genética com ênfase em 
Genética Toxicológica, do Instituto de Ciências Biológicas. 
 
 

Prof. Doutor GUASSENIR GONÇALVES BORN (Presidente) 
Prof.ª Doutora ADRIANA GAVA (Titular) 
Prof.ª Doutora MARTA MARGARETE CESTARI (Titular) 
Prof. Doutor LUIS FERNANDO FERNANDES MARINS (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 13 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 557/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do concurso, com 
Doutorado em Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do concurso, 40h-
DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Biológicas ou áreas 
afins. Matérias: Histologia e Organologia, do Instituto de Ciências Biológicas. 
 
 
 

Prof. Doutor RODRIGO DESESSARDS JARDIM (Presidente) 
Prof.ª Doutora GILMA SANTOS TRINDADE (Titular) 
Prof.ª Doutora MARTA GONÇALVES AMARAL (Titular) 
Prof. Doutor CARLOS EDUARDO DA ROSA (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 30 de março de 2010. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2517/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do concurso, com 
Doutorado em Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do concurso, 40h-
DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Biológicas ou áreas 
afins. Matéria: Toxicologia Ambiental e Sistêmica, do Instituto de Ciências 
Biológicas. 
 
 
 

Prof. Doutor ADALTO BIANCHINI (Presidente) 
Prof. Doutor PABLO ELIAS MARTINEZ (Titular) 
Prof.ª Doutora GRASIELA LOPES LEÃES PINHO (Titular) 
Prof. Doutor LUIZ EDUARDO MAIA NERY (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 13 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2518/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do concurso, com 
Doutorado em Zoologia ou áreas afins à matéria do concurso, 40h-DE. Vagas: 
01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Biológicas ou áreas afins. Matéria: 
Zoologia de Invertebrados, do Instituto de Ciências Biológicas. 
 
 
 

Prof. Doutor JOABER PEREIRA JÚNIOR (Presidente) 
Prof. Doutor ALEXANDRO MARQUES TOZETTI (Titular) 
Prof. Doutor EDISON ZEFA (Titular) 
Prof. Doutor FERNANDO D’ INCAO  (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 13 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2524/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor 
em Química, área de concentração Química Orgânica, 40h-DE, para atuar no 
Campus de Santo Antônio da Patrulha-RS. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Matéria: Química Orgânica, da 
Escola de Química e Alimentos. 
 
 
 

Prof.ª Doutora ROSILENE MARIA CLEMENTIN (Presidente) 
Prof. Doutor MARCELO GONÇALVES MONTES D’OCA (Titular) 
Prof. Doutor MARCO ANTÔNIO CESCHI (Titular) 
Prof.ª Doutora MARIA DO CARMO GALIAZZI (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 14 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2527/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Química, Engenharia de Alimentos ou Engenharia 
Agroindustrial, com Doutorado em Engenharia Química, 40h-DE, para atuar no 
Campus de Santo Antônio da Patrulha-RS. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Fenômenos de Transporte. Matérias: Fenômenos de Transporte 
e Tecnologias, da Escola de Química e Alimentos. 
 
 
 

Prof. Doutor MAURÍCIO DE MELLO GARIM (Presidente) 
Prof.ª Doutora CHRISTIANE SARAIVA OGRODOWSKI (Titular) 
Prof. Doutor JOAQUÍN ARIEL MORON VILLARREYES (Titular) 
Prof. Doutor FABRÍCIO BUTIERRES SANTANA (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 14 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2528/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor 
em Química, área de concentração Físico-química, 40h-DE, para atuar no 
Campus de Santo Antônio da Patrulha-RS. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Matéria: Físico-Química, da Escola 
de Química e Alimentos. 
 
 
 

Prof. Doutor CARLOS ROBERTO DE MENEZES PEIXOTO (Presidente) 
Prof.ª Doutora MARILENE MAZZUCHI ZEPKA (Titular) 
Prof. Doutor HUBERT KARL STASSEN (Titular) 
Prof. Doutor MARCIO RAIMUNDO MILANI (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 14 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 613/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor 
em Química, área de concentração Química Orgânica, Química Inorgânica, 
Química Analítica ou Físico-Química, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Matéria: Química Geral, da Escola 
de Química e Alimentos. 
 
 
 

Prof.ª Doutora VANESSA SANTANA CARRATU (Presidente) 
Prof. Doutor MARCELO GONÇALVES MONTES D’OCA (Titular) 
Prof. Doutor FÁBIO ANDREI DUARTE (Titular) 
Prof. Doutor LEANDRO BRESOLIN (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 05 de março de 2010. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2530/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Bioquímica, Engenharia de Bioprocessos, 
Engenharia Química ou Engenharia de Alimentos, com Doutorado em 
Processos Bioquímicos, Processos Biotecnológicos, Engenharia e Ciência de 
Alimentos, Engenharia de Alimentos, Engenharia Bioquímica e Engenharia de 
Bioprocessos, 40h-DE. Vagas: 02 (duas). Área do Conhecimento: Engenharia 
Bioquímica. Matérias: Engenharia Bioquímica, Biorreatores e Biopolímeros, da 
Escola de Química e Alimentos. 
 
 
 

Prof. Doutor JORGE ALBERTO VIEIRA COSTA (Presidente) 
Prof. Doutor FABRÍCIO BUTIERRES SANTANA (Titular) 
Prof. Doutor DANIEL IBRAIM PIRES ATALA (Titular) 
Prof. Doutor CARLOS PRENTICE HERNANDEZ (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 14 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2531/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Bioquímica, Engenharia de Bioprocessos, 
Engenharia Química, Engenharia de Alimentos ou Química, com Doutorado 
em Processos Bioquímicos, Processos Biotecnológicos ou Engenharia e Ciência 
de Alimentos, 40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Engenharia 
Bioquímica. Matérias: Bioquímica e Microbiologia, da Escola de Química e 
Alimentos. 
 
 
 

Prof.ª Doutora ELIANA BADIALE FURLONG (Presidente) 
Prof. Doutor JORGE ALBERTO VIEIRA COSTA (Titular) 
Prof.ª Doutora SUSANA JULIANO KALIL (Titular) 
Prof.ª Doutora CHRISTIANE SARAIVA OGRODOWSKI (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 14 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2533/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor 
em Química, área de concentração Química Orgânica, 40h-DE. Vagas: 01 
(uma). Área do Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Matéria: Química 
Orgânica, da Escola de Química e Alimentos. 
 
 
 

Prof. Doutor MARCELO GONÇALVES MONTES D’OCA (Presidente) 
Prof.ª Doutora ROSILENE MARIA CLEMENTIN (Titular) 
Prof. Doutor ALOIR ANTÔNIO MERLO (Titular) 
Prof. Doutor EDNEI GILBERTO PRIMEL (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 14 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2536/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências Contábeis, com Mestrado em áreas afins, 40h-DE. 
Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Contábeis. Matérias: 
Finanças Corporativas, Contabilidade Internacional e Análise Orçamentária e 
de Liquidez, do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis. 
 
 
 

Prof. Mestre ARTUR ROBERTO DE OLIVEIRA GIBBON (Presidente) 
Prof. Mestre ALEXANDRE COSTA QUINTANA (Titular) 
Prof. Mestre WALTER NUNES OLEIRO (Titular) 
Prof. Mestre ANDRÉ DAS NEVES DAMEDA (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2537/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Administração ou Ciências Contábeis, com Mestrado em 
Administração, com ênfase em Finanças, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Administração. Matérias: Administração Financeira, Análise 
das Demonstrações Financeiras e Avaliação de Projeto de Investimento, do 
Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis. 
 
 
 

Prof. Doutor GUILHERME LERCH LUNARDI (Presidente) 
Prof. Mestre FRANCISCO ANTÔNIO BRANCO JUNIOR (Titular) 
Prof. Doutor JOSÉ VANDERLEI SILVA BORBA (Titular) 
Prof. Doutor ANDRÉ ANDRADE LONGARAY (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2538/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências Econômicas, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Econômicas. Matéria: Teoria Econômica: 
Microeconomia e Macroeconomia, do Instituto de Ciências Econômicas, 
Administrativas e Contábeis. 
 
 
 

Prof. Mestre FLAVIO TOSI FEIJO (Presidente) 
Prof.ª Mestre PATRÍCIA DA GRAÇA FRANZONI DE OLIVEIRA (Titular) 
Prof. Doutor ROGÉRIO PIVA DA SILVA (Titular) 
Prof. Mestre CRISTIANO AGUIAR DE OLIVEIRA (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 611/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado na área de Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias, com 
Doutorado em Matemática, áreas afins ou Engenharias, 40h-DE, para atuar no 
Campus de Santo Antônio da Patrulha-RS. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Matérias: Análise e Estatística, do 
Instituto de Matemática, Estatística e Física. 
 
 
 

Prof. Doutor MATHEUS JATKOSKE LAZO (Presidente) 
Prof.ª Doutora MAUREN PORCIÚNCULA MOREIRA DA SILVA (Titular) 
Prof.ª Doutora FABÍOLA AIUB SPEROTTO (Titular) 
Prof. Doutor DARCI LUIZ SAVICKI (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 05 de abril de 2010. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2541/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado na área de Ciências Exatas e da Terra, Ciências Biológicas, Ciências 
Agrárias ou Engenharias, com Doutorado em Estatística, Engenharias, Ciências 
Agrárias ou áreas afins, 40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: 
Ciências Exatas e da Terra. Matérias: Probabilidade e Estatística, do Instituto de 
Matemática, Estatística e Física. 
 
 
 

Prof. Doutor PAUL GERHARD KINAS (Presidente) 
Prof.ª Doutora ANA MARIA VOLKMER DE AZAMBUJA DA SILVA (Titular) 
Prof.ª Doutora ANDRÉA CRISTINA KONRATH (Titular) 
Prof.ª Doutora CÁTIA MARIA DOS SANTOS MACHADO (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 554/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Matemática, Engenharias ou áreas afins, com Mestrado em 
Matemática ou Matemática Aplicada ou Doutorado em Matemática ou 
Matemática Aplicada, 40h-DE. Vagas: 03 (três). Área do Conhecimento: 
Ciências Exatas e da Terra. Matéria: Análise e Álgebra, do Instituto de 
Matemática, Estatística e Física. 
 
 
 

Prof.ª Doutora BÁRBARA DENICOL DO AMARAL RODRIGUEZ (Presidente) 
Prof. Doutor LEANDRO SEBBEN BELLICANTA (Titular) 
Prof. Doutor MÁRIO ROCHA RETAMOSO (Titular) 
Prof. Doutor MATHEUS JATKOSKE LAZO (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 30 de março de 2010. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2543/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Matemática, Engenharias, ou áreas afins, com Doutorado em 
Matemática, Engenharias ou áreas afins, 40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Matérias: Análise e Análise 
Numérica, do Instituto de Matemática, Estatística e Física. 
 
 
 

Prof. Doutor TALES LUIZ POPIOLEK (Presidente) 
Prof. Doutor SEBASTIÃO CÍCERO PINHEIRO GOMES (Titular) 
Prof.ª Doutora LINÉIA SCHUTZ (Titular) 
Prof. Doutor DARCI LUIZ SAVICKI (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2544/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Física ou áreas afins, com Doutorado em Física, Ciências ou 
Ensino de Física, 40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências 
Exatas e da Terra. Matéria: Física Geral - Teórica, do Instituto de Matemática, 
Estatística e Física. 
 
 
 

Prof. Doutor ARION DE CASTRO KURTZ DOS SANTOS (Presidente) 
Prof. Doutor VILSON TONIN ZANCHIN (Titular) 
Prof. Doutor MANOEL ROBERTO ROBILOTTA (Titular) 
Prof. Doutor CLÁUDIO MASUMI MAEKAWA (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2545/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Física ou áreas afins, com Doutorado em Física ou áreas afins, 
40h-DE, para atuar no Campus de Santo Antônio da Patrulha-RS. Vaga: 01 
(uma). Área do Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Matéria: Física 
Geral, do Instituto de Matemática, Estatística e Física. 
 
 
 

Prof. Doutor FERNANDO KOKUBUN (Presidente) 
Prof.ª Doutora SANDRA DENISE PRADO (Titular) 
Prof. Doutor DIMITER HADJIMICHEF (Titular) 
Prof. Doutor JUAN SEGUNDO VALVERDE SALVADOR (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2547/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Física ou áreas afins, com Doutorado em Física Experimental ou 
áreas afins, 40h-DE. Vaga: 02 (duas). Área do Conhecimento: Ciências Exatas e 
da Terra. Matérias: Física Geral e Experimental, do Instituto de Matemática, 
Estatística e Física. 
 
 
 

Prof. Doutor CRISTIANO BRENNER MARIOTTO (Presidente) 
Prof. Doutor EDUARDO DE MORAES GREGORES (Titular) 
Prof. Doutor PAULO PUREUR NETO (Titular) 
Prof. Doutor LUIS DIAS ALMEIDA (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2550/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Enfermagem, com Mestrado em Enfermagem ou áreas afins, 
40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Enfermagem. Matéria: 
Enfermagem, da Escola de Enfermagem. 
 
 
 

Prof.ª Doutora GEANI FARIAS MACHADO FERNANDES (Presidente) 
Prof.ª Doutora HELENA HEIDTMANN VAGHETTI (Titular) 
Prof.ª Mestre JANAINA SENA (Titular) 
Prof.ª Doutora ROSEMARY SILVA DA SILVEIRA (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 560/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Licenciado em Educação Física, com Mestrado em Educação Física ou áreas 
afins, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Educação Física. 
Matérias: Pedagogias da Educação Física, Pré-Estágios e Estágios 
Supervisionados, do Instituto de Educação. 
 
 
 

Prof.ª Doutora MÉRI ROSANE SANTOS DA SILVA (Presidente) 
Prof.ª Doutora VALDELAINE DA ROSA MENDES (Titular) 
Prof. Doutor LUIS ULISSES SIGNORI (Titular) 
Prof.ª Mestre RAQUEL DA SILVEIRA (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 30 de março de 2010. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2569/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor 
em Arqueologia ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Arqueologia. Matérias: Teorias da Arqueologia e Metodologia 
da Arqueologia, do Instituto de Ciências Humanas e da Informação. 
 
 
 

Prof.ª Doutora BEATRIZ VALLADÃO THIESEN (Presidente) 
Prof. Doutor LÚCIO FERREIRA MENEZES (Titular) 
Prof. Doutor MARTIAL RAYMOND HENRI POUGUET (Titular) 
Prof.ª Doutora CLÁUDIA GIONGO (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 561/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público, 
Graduado em Turismo. 40h-DE, para atuar no Campus de Santa Vitória do 
Palmar/RS. Vagas: 02 (duas). Área do Conhecimento: Turismo. Matérias: 
Fundamentos Teóricos do Turismo, Administração e Economia do Turismo, 
História do Turismo, Patrimônio Turístico, Turismo Histórico, Turismo Ambiental e 
Gestão e Planejamento do Turismo, do Instituto de Ciências Humanas e da 
Informação. 
 
 
 

Prof. Doutor FRANCISCO DAS NEVES ALVES (Presidente) 
Prof.ª Doutora JÚLIA SILVEIRA MATOS (Titular) 
Prof.ª Doutora FRANCIANA MARIA RAMOS DIAS (Titular) 
Prof. Doutor PEDRO DE SOUZA QUEVEDO NETO (Suplente) 
 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 30 de março de 2010. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2572/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em História, com Doutorado em História. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). 
Área do Conhecimento: História. Matérias: História e Patrimônio, História 
Cultural, História e Identidades, Cultura Afro-brasileira e Cultura Indígena, do 
Instituto de Ciências Humanas e da Informação. 
 
 
 

Prof.ª Doutora CARMEM GESSILDA BURGERTI SCHIAVON (Presidente) 
Prof.ª Doutora DEROCINA ALVES CAMPOS SOSA (Titular) 
Prof. Doutor PAULO RICARDO PEZAT (Titular) 
Prof. Doutor LUIZ HENRIQUE TORRES (Suplente) 

 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2574/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Psicologia, com Doutorado em Psicologia. 40h-DE. Vaga: 01 
(uma). Área do Conhecimento: Psicologia. Matérias: Psicologia Aplicada à 
Administração, Relações Humanas no Trabalho, Psicologia das Organizações e 
Psicologia da Educação, do Instituto de Ciências Humanas e da Informação. 
 
 
 

Prof.ª Doutora VERA TORRES DAS NEVES (Presidente) 
Prof. Doutor JORGE CASTELLÁ SARRIERA (Titular) 
Prof.ª Doutora MARILENE ZIMMER (Titular) 
Prof. Doutor LUCAS NEIVA SILVA (Suplente) 
 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 614/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Psicologia, com Doutorado em Psicologia ou áreas afins. 40h-
DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Psicologia. Matérias: Psicologia 
da Educação, Psicologia Escolar, Psicologia da Educação Especial e Estágio 
Supervisionado Específico I, do Instituto de Ciências Humanas e da 
Informação. 
 
 
 

Prof.ª Doutora SUSANA INÊS MOLON (Presidente) 
Prof.ª Doutora SIMONE DOS SANTOS PALUDO (Titular) 
Prof.ª Doutora KAREN EIDELWEIN (Titular) 
Prof.ª Doutora DANIELA DELIAS DE SOUSA SCHWENGBER (Suplente) 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 05 de abril de 2010. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2582/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Civil ou Engenharia Sanitária, com Mestrado nas 
áreas de Recursos Hídricos, Saneamento Ambiental, Engenharia Ambiental ou 
áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Áreas do Conhecimento: Saneamento e 
Meio Ambiente. Matérias: Saneamento Básico, Avaliação de Impactos 
Ambientais, Auditoria Ambiental, Gestão de Resíduos Sólidos e Instalações 
Hidrossanitárias Prediais, da Escola de Engenharia. 
 
 
 

Prof.ª Doutora CARLA SILVA DA SILVA (Presidente) 
Prof. Mestre JOSÉ FRANCISCO ALMEIDA DE SOUZA (Titular) 
Prof. Doutor ARTUR SANTOS DIAS DE OLIVEIRA (Titular) 
Prof.  Doutor JOÃO CARLOS DA SILVA STRAUCH (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 555/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval, com Mestrado em 
Termociências ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Áreas do 
Conhecimento: Máquinas, Motores e Equipamentos. Matérias: Máquinas 
Térmicas, Máquinas Marítimas, Máquinas de Fluxos e Tubulações, da Escola de 
Engenharia. 
 
 
 

Prof. Doutor LUIZ ALBERTO OLIVEIRA ROCHA (Presidente) 
Prof. Doutor CLÁUDIO RODRIGUES OLINTO (Titular) 
Prof. Mestre ELIZALDO DOMINGUES DOS SANTOS (Titular) 
Prof.ª Mestre TÂNIA MARIA DE FREITAS LOPES (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 30 de março de 2010. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2584/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval, com Mestrado na 
área de Engenharia da Produção ou Engenharia Naval. 40h-DE. Vaga: 01 
(uma). Áreas do Conhecimento: Produção e Construção Naval. Matérias: 
Tecnologia da Construção Naval, Planejamento e Controle da Construção 
Naval e Gerenciamento de Projetos na área de Engenharia Naval, da Escola 
de Engenharia. 
 
 
 

Prof. Doutor LAURO ROBERTO WITT DA SILVA (Presidente) 
Prof. Doutor DEMÓSTENES FERREIRA FILHO (Titular) 
Prof. Doutor FLORIANO CARLOS MARTINS PIRES JÚNIOR (Titular) 
Prof. Mestre ROGÉRIO ROYER (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 612/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval, com Mestrado em 
Engenharia Naval ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Projeto Mecânico. Matérias: Elementos de Máquinas, Estruturas 
Navais e Projeto em Engenharia Mecânica Naval, da Escola de Engenharia. 
 
 
 

Prof. Doutor PAULO ROBERTO DE FREITAS TEIXEIRA (Presidente) 
Prof. Doutor FÚLVIO ENRICO GIACOMO CHIMISSO (Titular) 
Prof. Doutor PETER KALLEF (Titular) 
Prof. Doutor JORGE ALBERTO ALMEIDA (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 05 de abril de 2010. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2586/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Mecânica, com Doutorado em Engenharia ou 
áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Mecânica dos 
Sólidos. Matérias: Mecânica Geral, Mecânica dos Sólidos, Resistência dos 
Materiais e Simulação Numérica em Engenharia, da Escola de Engenharia. 
 
 
 

Prof. Doutor LIERCIO ANDRÉ ISOLDI (Presidente) 
Prof. Doutor PAULO ROBERTO DE FREITAS TEIXEIRA (Titular) 
Prof. Doutor ANTÔNIO MARCOS DE LIMA ALVES (Titular) 
Prof. Doutor LUIZ ANTÔNIO BRAGANÇA DA CUNDA (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2597/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Elétrica, com Mestrado na área de Eletrotécnica ou 
áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Eletrotécnica. 
Matérias: Eletricidade e Magnetismo, Eletrotécnica e Fundamentos de Eletro-
Eletrônica, da Escola de Engenharia. 
 
 
 

Prof. Doutor DENIS TEIXEIRA FRANCO (Presidente) 
Prof. Doutor JÚLIO CESAR TOUGUINHA DE ALMEIDA (Titular) 
Prof. Mestre VITOR IRIGON GERVINI (Titular) 
Prof. Mestre CLÁUDIO DORNELLES MELLO JÚNIOR (Suplente) 
 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2602/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor 
em Artes Visuais. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Artes. 
Matéria: Ensino e Artes Visuais, do Instituto de Letras e Artes. 
 
 
 

Prof.ª Doutora VIVIAN DA SILVA PAULITSCH (Presidente) 
Prof.ª Doutora NÁDIA CRUZ DE SENNA (Titular) 
Prof.ª Doutora LÚCIA MARIA VAZ PERES (Titular) 
Prof. Doutor MICHAEL JOHN CHAPMAN (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2604/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Elétrica, Engenharia de Controle e Automação ou 
áreas afins, com Mestrado em Engenharia Elétrica, Engenharia de Automação 
e Sistemas ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: 
Engenharias. Matérias: Eletricidade, Eletrônica, Conversão de Energia e 
Acionamento Elétrico, do Centro de Ciências Computacionais. 
 
 
 

Prof. Doutor VINÍCIUS MENEZES DE OLIVEIRA (Presidente) 
Prof. Doutor ADRIANO VELASQUE WERHLI (Titular) 
Prof. Mestre CLÁUDIO DORNELLES MELLO JÚNIOR (Titular) 
Prof. Doutor EDER MATEUS NUNES GONÇALVES (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2605/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia de Controle e Automação, Engenharia Elétrica, 
Engenharia de Computação ou áreas afins, com Mestrado em Engenharia 
Elétrica, Engenharia de Automação e Sistemas ou áreas afins. 40h-DE. Vagas: 
02 (duas). Área do Conhecimento: Engenharias. Matérias: Sistemas de Controle 
e Sistemas de Manufatura, do Centro de Ciências Computacionais. 
 
 
 

Prof. Doutor VINÍCIUS MENEZES DE OLIVEIRA (Presidente) 
Prof. Doutor EDER MATEUS NUNES GONÇALVES (Titular) 
Prof. Mestre  VITOR IRIGON GERVINI (Titular) 
Prof. Doutor ADRIANO VELASQUE WERHLI (Suplente) 
 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2606/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado na área de Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias, com 
Mestrado em Computação ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias. Matérias: 
Computação e Engenharia de Software, do Centro de Ciências 
Computacionais. 
 
 
 

Prof. Doutor LEONARDO VIANNA DO NASCIMENTO (Presidente) 
Prof.ª Doutora DIANA FRANCISCA ADAMATTI (Titular) 
Prof. Doutor  ALESSANDRO DE LIMA BICHO (Titular) 
Prof.ª Mestre IVETE MARTINS PINTO (Suplente) 
 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2609/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia de Controle e Automação, Engenharia Elétrica, 
Engenharia de Computação ou áreas afins, com Mestrado em Computação, 
Engenharia Elétrica, Engenharia de Automação e Sistemas ou áreas afins. 40h-
DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Engenharias. Matérias: Sistemas 
Embarcados e Redes Industriais, do Centro de Ciências Computacionais. 
 
 
 

Prof. Doutor VINÍCIUS MENEZES DE OLIVEIRA (Presidente) 
Prof.ª Doutora SILVIA SILVA DA COSTA BOTELHO (Titular) 
Prof. Doutor DENIS TEIXEIRA FRANCO (Titular) 
Prof. Mestre CLÁUDIO DORNELLES MELLO JÚNIOR (Suplente) 
 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2610/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado na área de Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias, com 
Mestrado em Computação ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias.  Matérias: 
Computação e Sistemas de Informação Distribuídos, do Centro de Ciências 
Computacionais. 
 
 
 

Prof. Doutor LEONARDO RAMOS EMMENDORFER (Presidente) 
Prof. Doutor ADRIANO VELASQUE WERHLI (Titular) 
Prof. Doutor GLAUBER ACUNHA GONÇALVES (Titular) 
Prof. Mestre CELSO LUIZ LOPES RODRIGUES (Suplente) 
 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 562/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área, com Doutorado em Gestão Ambiental, Ciências 
do Mar ou áreas afins. 40h-DE, para atuar no Campus  de  São Lourenço do 
Sul-RS. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra.  
Matérias: Gestão Ambiental com ênfase em Geoprocessamento, Sistema de 
Informação Geográfica e Ecologia de Paisagem, do Instituto de 
Oceanografia. 
 
 
 

Prof. Doutor MILTON LAFOURCADE ASMUS (Presidente) 
Prof. Doutor CARLOS RONEY ARMANINI TAGLIANI (Titular) 
Prof.ª Doutora NINA SIMONE VILAVERDE MOURA FUJIMOTO (Titular) 
Prof. Doutor CARLOS HARTMANN (Suplente) 

 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 30 de março de 2010. 

 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2632/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área, com Doutorado em Gestão Ambiental, Ciências 
do Mar ou áreas afins. 40h-DE, para atuar nos Campis de Rio Grande-RS e de 
São Lourenço do Sul-RS. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências 
Exatas e da Terra.  Matéria: Gestão Ambiental com ênfase em Gestão 
Ambiental Urbana e de Áreas Protegidas, do Instituto de Oceanografia. 
 
 
 

Prof. Doutor PAULO ROBERTO TAGLIANI (Presidente) 
Prof. Doutor MILTON LAFOURCADE ASMUS (Titular) 
Prof. Doutor JOSÉ MILTON ANDRIGUETO (Titular) 
Prof. Doutor CARLOS HARTMANN (Suplente) 

 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 20 de outubro de 2009. 

 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2634/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área, com Doutorado em Gestão Ambiental, Ciências 
do Mar ou áreas afins. 40h-DE, para atuar nos Campis de Rio Grande-RS e de 
São Lourenço do Sul-RS. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências 
Exatas e da Terra.  Matérias: Gestão Ambiental com ênfase em Ecologia e 
Educação Ambiental, do Instituto de Oceanografia. 
 
 
 

Prof. Doutor PAULO ROBERTO ARMANINI TAGLIANI (Presidente) 
Prof. Doutor MILTON LAFOURCADE ASMUS (Titular) 
Prof. Doutor MARCUS POLETTE (Titular) 
Prof. Doutor ARION DE CASTRO KURTZ DOS SANTOS (Suplente) 

 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 20 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 


